Quod non solum intelligitur de Non solum
eo, quod actu repugnat, sed etiam voluntari
de eo quod repugnat secundum habi-
tum, ita vt non solum voluntarij
imperfectionum actus, ab Anima de-
bet abesse, sed etiam illarum ha-
bitus. Et quoniam nulla creatura, nul-
laque illius actio, aut habilitas, per
Deo affi-
tingere potest ad id quod est Deus;
ideo debet dentari Anima ab om-
ni creatura, & ab omnibus actionibus, &
habitu-

habilitatibus suis, hoc est, à sua scientia, intelligentia, gustu, & sentimento: vt hoc modo ab eius omnibus illis, quae sunt dissimilia & disconuenientia Deo, possit simulacrum Dei recipere, cum iam nihil remaneat in illa, quod non sit Dei voluntas, & hoc modo in eam transformetur. Hinc est, quod licet verum sit, Deum, ut diximus, semper inesse Anima, dando illi suum esse naturale præsentiam suam, illud que conseruando: non tamen semper illi communicare esse supernaturale. Hoc enim non communicatur, nisi per amorem, & gratiam, in qua non omnes Anima vivunt; & illæ quæ vivunt non in æquali gradu: quædam enim plures habent, quædam pauciores gradus amoris: vnde illi Anima magis se communicat Deus, quæ magis in amore excellit, quod nihil aliud est, quæ magis conformem habet voluntatem diuinæ; & quæ totaliter habet illam conformem, & similem, est quoque totaliter unita, & in Deum supernaturaliter transformata. Quam ob causam, ut iam explicatum est, quanto amplius aliqua Anima vestitur creatura, eiusque habilitate secundum affectum, & habitum, tanto minus dispositionis habet talam unionem: non enim dat integrè locum Deo, ut illam in esse supernaturale transformet. Debet itaque Anima denudari ab istis contrarietatibus, & dissimiliis in naturalibus, vt Deus, qui naturaliter in ea præsens est, per essentiam illi se supernaturaliter communicet per gratiam. Et hoc indicare voluit D. Ioannes cum dixit: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* ac si manifestius diceret: illi solammodo dedit potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus, hoc est, non ex complexione, & compositione naturali; neque ipsi qui ex voluntate car-

nis, hoc est, ex arbitrio naturali idoneitatis, & capacitatibus, nec minus illis, qui ex virti voluntate nati sunt: (quibus verbis omnigena arbitrâdi, & comprehendendi per intellectum ratio includitur) nemini istorum potestatem dedit filios Dei perfectè fieri, sed illis dum taxat, qui ex Deo nati sunt, hoc est, his qui per gratiam renati, præente morte veteris hominis, leuant se supra se ad supernaturalia, huiusmodi renascentiam, & filiationem recipiendo, quæ est super omne id, quod excogitari potest. Ut enim idem D. Ioann. alio loco *Ioan. 3.5.* ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non potest intrare in Regnum Dei.* i. qui non renascetur in spiritu sancto hoc Dei Regnum, statim videlicet, perfectionis videre non poterit; potro renasci in spiritu sancto perfectè, in hac vita, est animam esse Deo simillimam in puritate, absque mixtura aliqua imperfectiæ, & hoc modo poterit fieri pura transformatione, per participationem unionis, non tamen essentialiter.

Vt autem utrumque clarius percipiat, placet hanc proponere similitudinem. Percutit solis radius aliquam vitram fenestram; si vitrum aliquibus scatet maculis, vel nubeculis, non poterit illud sol luce suâ illustrare, & totaliter transformare, eo modo quo id efficeret, si vitrum esset pellucidum, ac ab omnib. illis maculis immune: imo tanto minus illud illustrabit, quanto minus illud fuerit ab illa labe, maculisque denudatum, nec hoc per solem stabit, sed per ipsummet vitrum, ita ut si illud fuerit omnino depuratum ac limpidum, totaliter illud illustratus transformaturusque sit radius, vt ipsummet radius vitrum videatur, candomque præbeat lucem, quamvis nihil minus vitrum, licet radio simillimum appareat, verè tamen distinctam habeat na-

Elegans similitudo quia unio diuina declaratur.

E 3 turam

B.
Johannis
a Cruce

Opera
Mystica

IVT

124

turam ab ipso radio, possumusq; recte vitrum illud, tadium, vel lucem per participationem appellare. Eodem pacto anima, est virtutis instar, quam continuo ferit, vel, ut aptius loquar, in qua perpetuo naturaliter manet, haec diuina lux essentia diuinæ, quemadmodum explicuimus. Præbendo itaq; locum anima, hoc est, abiiciendo à se omnem maculam, vel labem creaturarum, quod sit habendo voluntate suam perfectè cum Dei voluntate uniuersam, (amare quippe nil aliud est, quam in expoliando, & denudando se propter Deum ab omni eo quod ipse non est laborare) confestim, remanet illustrata, ac in Deum transformata. Communicat quippe illi Deus esse suum supernaturaliter, vt videatur ipsemet Deus, & ea quæ Deus habet, ipsa quoque habeat; & quando Deus facit hunc supremum favorem Animæ, eiusmodi sit inter eos unio, vt vniuersa quæ Dei sunt, & quæ sunt animæ, vnum sint in transformatione participante, & Animæ plus Deum tunc apparet, quam Animæ, imò est Deus per participationem: quamvis verum sit, illam esse suum naturale ita distinctum, à Diuino esse retinere, sicuti ante. licet sic in Deum transformata, quemadmodum etiam vitrum, distinctum suum esse retinet à solis radio, à quo fuit illustratum.

Potissima ad unionem Diuinam preparatio est puritas animæ. Ex dictis manifestius pater, dispositio nem ad hanc unionem sicut diximus, non esse proprium animæ intelligere, neque gustare, neque sentire, neque imaginari circa Dei naturam, vel qualitercumq; aliam rem, sed puritatem esse atque amorem, hoc est, perfectam resignationem, ac totalem denudationem propter Deum factam, & sicut non potest haberi transformatio perfecta, nisi perfecta puritas antecedat, ita secundum, puritatem gradum, erit illustratio, illuminatio &

vnio Animæ cum Deo, maior vel minor, licet vii dico, non ea futura sit, undeque perfecta, si Anima non omnino, & undeque fuerit defacta, & pura. Rem etiam hanc, abā similitudine declarare placet. Erit imago aliqua perfectissima, & singularis excellentia, quam docta manus præstantibus, sublimissimisque coloribus depinxit, quorum aliqui adeò tenuisunt Linæ ducti, vt vix ob eorum subtilitatem, ac præstantiam discerni possint. Imaginem hanc, si inspexit ille, qui minus claros perspicacesque oculos habet, pauciores in illâ præstantias, & subtilitates agnoscat: qui vero putiores oculos habuerit, eo plures imaginis excellentias animadueteret; quod si aliquis acutior, & limpidioti oculo sit prædictus, plures etiam imaginis perfectiones contemplabitur, & tandem ille qui clariorem defacioremque visuam habuerit potentiam, plures eius perfectiones, ac subtilitates animaduertet. Imago enim adeò eminet, & excellit, totque videnda in se complectitur, vt licet quisquam plurima illius videndo affequatur, multò tamen adhuc plura stupenda ad vindendum, & oblectandum residu illi sint. Eodem modo affirmare possumus, Animas esse cum Deo habere, in hac illustratione, vel transformatione. Licet enim verum sit, Animam secundum suam multam, vel exiguum capacitatem, potuisse ad unionem peruenire, sed non omnibus id contingit in æquali gradu: hoc enim euenerit solet, secundum quod placuerit Domino, vnicuique tauorem hunc impetriri: res enim hec fieri solet ad similitudinem modi illius quo Deo fruuntur beati in celo: quidam enim perfectius, statim per lum intuentur, alij vero minus perfectè, & clare, vniuersi tamen Deum aspiciunt, omnes.

Non enim anima quæ ad unionem peruenire aqualem illius gradum adspicitur.

Vnio cum Deo secundum statim per lum intuentur.

omnesque sunt satisfacti, & iucundi; habent enim expletam capacitem suam iuxta maius, vel minus meritum.

Hinc est, quod licet reperiantur in praesenti vita aliquæ Animæ, æquali tranquillitate, ac pace in suo perfectionis statu perfuentes, sorteque sua vnaquæque contentæ, poterit tamen illarum aliqua, multò pluribus vnionis huius gradibus alijs p̄minere, & nihilominus æqualiter vnaquæque esse satisfacta, seu contenta, secundum vniuersitatem dispositionem, & notitiam, quam de Deo habet. Verum anima illa, quæ tantam puritatem non acquirit, quantum videntur requirere illustrationes, & vocaciones diuinæ, nunquam ad veram pacem, satisfactionemq; peruenit; siquidem non est affectu nuditatem illam, ac vacuitatem potentiarum, quæ ad puram simplicemq; vnionem necessaria est.

CAPUT VI.

In quo demonstratur, tres Theologicas virtutes, mis Animæ potentias perficere debere; & quæ ratione virtutes istæ evacuant illas, ac in tenebris constituentur. Elucidantur ad hoc institutum: duas authoritates, S. Luca vna,

Istae altera.

CVM itaq; nunc tradendus nobis, & prescribendus sit modus, tres animæ potentias, intellectum nimirum, memoriam, & voluntatem, in noctem hanc spiritualem introducendi, quæ nos, est medium vnionis diuinæ obtinendas; neceſſe est primo loco ostendere in hoc capite, quomodo tres Theologicæ virtutes, Fides, Spes, & Charitas, medijs quibus Animæ secundū suas potentias vnitur Deo, eadem efficiunt vacuitatem, ac oblituritatem vnaquæque; in sua potestia, fides in intellectu, spes in memoria, charitas in voluntate. Postmodū verbū agemus, quā ratione perfici debeat Intellectus in fidei nebra, & quomodo vacuum Memoriam in spe, quā etiam ratione debeat Voluntas ingredi carentiam, seu nuditatem omnis affectus, vt ad Deum possit profici. Quæ postquam præstiterimus, manifestè constabit, quām necessarium sit anima, vt tuta itinere hoc gradiatur, per hanc obscuram noctem, innixam tribus istis virtutibus, incedere, quæ illam ab omnibus rebus euacuant, ac illarum intuitu obſcuram efficiunt, vt, enim dictum est, Animæ coniungitur Deo, in hac vita mediante intellecione, aut gustu, aut imaginatione, aut quoconque alio sensu; sed solummodo per fidem, secundum Intellectum, per spem, quæ attribui memoria, & potest, (licet illa se dem suam in voluntate habeat) in quantum spes generat, vacuitatem, obliuionemque quarumcumque caducarum, aut temporanearum rerum, referuando totam Animam summo illi bono, quod sperat, & expectat. Per amorem denique vnitur Deo secundum voluntatem. Vniuersæ hæc tres virtutes, sicut diximus, expoliat, ac extinxunt potentias. Fides euacuat, & obliterat Intellectum ab omni intellecione. Spes euacuat Memoriam ab omni omnium rerum possessione, seu usurpatione. Et Charitas euacuat, ac expoliat voluntatem, ab omni amore, & gusto iliorum omnium, quæ non sunt Deus. Fides enim (vtparet) ea nobis proponit, quæ intellectu, secundum eius rationem, ac naturale lumen considerato, capi non possunt. Vnde loquendo de illa S. Paulus, dicit eam esse sperandarum substantiam rerum. Fides est sperandarum substantiam rerum. *Ad Hebreos 11,1.*

Ec

B.
Johannis
à Cruce

Opera
Mystica

NV

124

Et licet intellectus magna cum certitudine, ac firmitate illis assensum præbeat; non sunt tamen eiusmodi res, quæ intellectui pateant, aut ab illo penetrantur: si enim illi manifestæ fierent, non esset amplius fides, quæ licet intellectum efficiat certum, non tamen illum facit clarum, quin potius obscurum. Nec ambigere licet, spes quoque constitutæ memoriam intenebris, & vacuitatem omnium, quæ hinc sunt, & omnium, quæ sunt illuc (hoc est omnium rerum, tam præsentis vita quam futurae) spes enim semper est illorum, quæ non possidentur; si enim possiderentur, iam non esset spes. Vnde S. Paulus dixit: Spes qua videtur, non est spes: nam quod videt quis, (id est, quod possidet) quomodo sperat? Ergo etiam virtus hæc vacuitatem efficit: cum circa illa versetur, quæ non possidentur, non verò circa illa quæ possidentur. Nec minus Charitas enauat voluntatem ab omnibus creatis rebus: siquidem nos ad Deum supra omnia amandum, obstringit. Quod nequam fieri protest, nisi separando, & auelendo amorem ab omnibus illis, vt in Deo integer colloceatur. Et ideo dixit Christus apud S. Lucam: Qui non renunciat omnibus que possidet (voluntate) non potest meus esse discipulus. Atque ita vniuersitatem ista virtutes collocant Animam in obscuritate, omniumque rerum vacuitate. Notanda, & consideranda est hoc loco parabola illa, quam redemptor noster per S. Lucam protulit;

Luc. 11. 5. Amicum debuisse media nocte pergere ad petendos tres panes; qui tres has virtutes significant. Dixit illos media nocte petuisse, vt intelligamus, Animam in suis potentijs obscuratam, disponi debere, ad perfectionem trium istatum virtutum, illarumque perfectionem in hac Nocte acquirere.

Isai. 6. 2. Capite etiam sexto Isaiæ legimus; duos

Seraphinos Prophetam ad latera Domini conspexisse, vnumquemque sex aliis instructum: quarum duabus velabant suos pedes; significando hoc modo extinctionem alienationemque affectuum voluntatis in omnibus rebus, idque solius Dei amore: duabus verò aliis velabant facies suas; significando tenebras, & obscuritatem intellectus coram Deo, alijs verò duabus volabant, vt intelligamus, voluntum spem ad ea, quæ non possidentur, eleuare supra omne illud, quod extra Deum possideri possit. Seraphim stabant super illud: sex alevni, & sex ales alteri; duabus velabant faciem eius, & duabus velabant pedes eius, & duabus volabant.

Adhas igitur tres virtutes, inducere debemus tres Animæ potentias; Imbuendo Intellectum fide, Memoriam ab omni possessione denudando, & Voluntatem charitate inflammando: istoque modo eas in obscurio collocando, & ab omnico, quod tribus his virtutibus confortante & consentaneum non fuerit, denudando.

Atq; hæc est Nox illa spiritualis, quam in superioribus diximus Actuum: Animam, quantum in se est facit, vt illam ingrediatur. Et quemadmodum, dum de nocte sensitua ageremus, praescripsimus modum enauandi sensitius potentias, à suis sensibilibus obiectis, quantum ad Appetitum spectat; vt haccratione Animæ egredieretur à suo termino à quo, & ingredieretur itineris medium, nempe Fidem; sic in hac spirituali Nocte trademus Deo fauente modum, quo spirituales potentiae euaneantur, & ab omnico, quod Deus non est, repurgentur; docebimus inquam, quā ratione remanere debent, in harum trium virtutum obscuritate, quæ sunt medium, & dispositio ad ueniam Deo Animam. Et in hoc quem tradidi.

diddimus modo, omnis securitas reperiatur, tam contra Dæmonis astus, quam etiam contra proprij amoris, & eorum, qui ex eo nascuntur, ramorum, infidias: qui quidem proprius amor, soler subtilissime decipere, & spiritualium iter p̄spedire: eò quòd nesciant se expoliare, ac denudere, regendo se, ac gubernando secundum istas tres virtutes; sicque nunquam veram medullam, & puritatem spirituālē boni attingūt, nec adeo recto, ac compendiositatem itinere, sicut possent, incedunt.

Verum animaduertendum est, me nunc peculiarietate cum ijs loqui, qui iam cōp̄rōt ingredi contemplationis statum: cum incipientibus enim aliquanto fuisse hisce de rebus tractandum erit quod fieri, cūm de illorum proprietatibus disputabimus.

C A P V T VII.

In quo ostendit, quam angusta sit via, que dicit ad viam: quamque liberi, ac expediti debent esse illi, quibus per eam incedendum est.

Incipit etiam de intellectus nuditate agere.

AD agendum nunc de nuditate, ac puritate trium Animæ potētiarum, requirebatur profecto scientia maior, spiritusque sublimior eò, quem mihi inesse sentio, ut spiritualibus persuadere possem, quam angusta sit hæc via, quam Saluator noster dixit ducere ad vitam: ut veritate hæc conuicti, non tantoper admirarentur vacuitatem, ac nuditatem, in qua potentias Animæ in nocte hac relinquere, ac deserere debemus. Ad quem finem, attente pensanda sunt illa verba, que apud S.

Matth. 7.

9.14.

Mauthæum Dominus noster legitur dixisse: que nos nunc huic obscuræ Nocti, & cleuaræ perfectionis viæ, accommodabimus, & applicabimus. Quam angusta in-

quit porta, & arcta via est, que dicit ad vitam; & pauci sunt qui inueniunt eam. Quo loco alta mente perpendenda est ponderatio illius particule Quam. Perinde enim est, ac si dixisset. In veritate, est valde angusta, plus etiā quā existimatis. Est præterea animaduertendū primo dixisse; angustā esse portam, ut hoc modo innueret, quòd ad hoc, ut Anima per istā Christi portā, quæ est viæ huius principium intrēt, se debeat primo coarctare, voluntatemq; à rebus omnibus sensibilibus, & temporaneis, per Dei supra omnia amorē denudare, ac alienare. Quæres ad senius nocte pertinet, de qua iam locuti sumus. Et cōtinuò subiungit Dominus, arctam esse viam, videlicet perfectionis: vi serio inculcaret, quod ad tripiendum perfectionis iter, non solum intrandum sit per angustam portam, abnegando, & euacuando vniuersa, quæ sunt sensuī conformia, sed etiam omni proprietati renūciandum, coarctando se ipsum, ac pure expediendo ab omnibus quæ spectant ad portionem spiritus. Quamobrem illud, quod de porta angusta dixit, applicate, & attribuere possimus sensuī hominis parti; quod verò de via arcta locutus est, spirituali, & rationali. Porro in eo quod asserit; paucos esse qui viam hanc inueniunt; obseruanda est paucitatis huius causa, quæ est, quia pauci inueniuntur, qui norint, & velint summam hanc spiritus vacuitatem, & nuditatem ingredi. Hæc enim excelsi Perfectionis mōris semita, cūm necessariò sursum tendat, & arcta sit; eiusmodi requirit ascendentēs, qui nullo sint pondere onus, quod illos ad inferiora premat; nec aliquid obstaculum patiantur, quod illos à consēcū ad superiora remoretur. Et quoniam hæc est negotiatio seu commerciū, in quo solus Deus queritur, & acquiritur, ille solus querendus est, & acquirendus.

F

Ex

Quid faciendū ei
quæ per an-
gustum
Christi
portam in-
gredivi-
lit.

Cur pauci
sint qui
norint, &
velint
summam
spiritus
nuditatem
ingredi.

B.
Iohannis
Crucis

Opera
Mystica

NV

124

Nonsolum ab omnibus illis rebus, quae creaturas respiciuntur vacua esse debet anima ad perfectionem aspirans, sed etiam in uniusque spirituella sume operari esse annihilatam.

Marcus 8. 34. **Quantam Saluatoris noster abnegationem a fini requiratur.**

Grauis nonnullorum Spirituum in materia mortificationis erit.

Ex quibus manifestè appetet; non solù Animam ab omnibus illis, quae creaturas concernunt, debere esse expeditam, & immunitam; verum etiā in uniusquis ijs, quae spiritus sunt, annihilatam, alienatam, & absque vello proprietatis nō eo, incedere debere. Quamobrē erudiens nos Saluator noster, & cœluti in viā hanc introducens, admirabilē illam doctrinam apud S. Marcū protrulit, tantō minus (si audeo dicere) à spiritualibus virtutis executioni, per ipsius exercitia datam, quād est necessaria magis, & proficia. Quā doctrinā, quoniā tantoper rē necessaria est, adeoq; ad institutum nostrum facit, placuit hoc loco referre, ac in spirituali, genuinoque illius sensu explanare. Dicit itaque Dominus. Si quis vult me sequi, abneget semetipsum, & tollat Crucem suā & sequatur me. Qui enim voluerit animam suā saluam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me, saluam faciet eam. O quis dignè verbis exprimere posset, quis par etlet exercere, ac degustare id, quod in hac aedē sublimi Salvatoris nostri, de nostri ipsorum abnegatione, doctrina continetur: ut spirituales personæ animaduerttere penitusq; pernoscere possent, quād diuersus illis in hoc itinerē in eundus esset modus ab eo, quem multi illorum optimum esse existimāt, quibus vindicatur, quemlibet recessus & abstractionis modum, & qualemcunq; rerum reformationem ac correctionē fatis esse. Nonnullis spiritualibus sufficit, sese aliqualiter in virtutibus exercere; qui etiam orationi continuo insistunt, mortificationi dāt operam: non tamen illam nuditatem, & paupertatem, vel abnegationem, vel puritatē Spiritualē (omnia quippe hæc vnum idemq; sunt) quam nobis hoc loco consuluit Dominus, perueniant, cuius rei ea est ratio, quia adhuc nutritur, ac vestitur naturali suam consolationibus potius, quād

illā ab omnibus spiritualibus blandimentis, ob Dei amorē denudent, & abnegant. Existimāt enim isti, satis esse in rebus mundanis abnegare naturā, nec opus esse annihilare, & repugnare illā à spirituali proprietate. Hinc osit, quod statim ac aliiquid ex solidō isto (quod nihil aliud est, quā annihilationis omnis in Deo suavitatis, in siccitatē, insipiditatē, & afflictionē, quae est Crux purē spiritualis, & nuditas pauperis spiritus Christi) sese obtulerit; non minus ab eo, quā ab ipsa morte abhorrit: solumque requirunt dulcedines, & communicationes deliciosas, ac satietatē quādam in Deo, quae nullo pacto dici potest nisi ipsorū abnegatio, vel spiritus nuditas, sed potius gulositas, seu ingluvies Spiritus. Quia in re efficiuntur spiritualiter initivi Crucis Christi: verus enim Spiritus litera potius querit id, quod insipidum est in misericordia, quam id quod lapidum: & potius ad eum Christi patiendum flētit, quam ad caprandam suā consolationem: & potius ad carentium omni bono propter Deum, quam ad illud possidendum: ad ariditates potius, & afflictiones, quam ad cōmunicationes suaves, probè enim nouit, hoc esse Christū sequi, & semetipsum abnegare: istud verò nihil aliud fortassis esse, quād seipsum in Deo querere, quod valde conseruat amorem. Siquidē seipsum in Deo querere, est delicias, blandimenta q; Dei aucti. At Deū quo cōfiteat in se querere, non solum est omnibus castis: tere velle propter Deum, sed etiam sese ad volendum, & eligendū propter Christū, quodcunque maximē insipidū, siue illud à Deo proficisciāt, siue à mōdo fleātē ac inclinare; & hic est verus Dei amor.

O, quis pro rei dignitate verbis asseQUI posset, vsquequā vult Deus hanc abnegationē peruenire! Illa profectō debet esse velut quādam mors, & annihilationē temporalis, naturalis & spiritualis terum milia omnia,

*Cui mortificationis
Cruis sua-
ius sit &
incunda.*

omnium, quantum quidem ad voluntatis estimatione specat, in qua morte, vniuersum nostrum lucrum reperitur. Et istud est, quod hoc loco insinuate voluit Saluator noster, dum ait. *Qui voluerit salvare animam suam, perdet eam.* Id est, qui aliquid possideat, vel sibi ipsi quereret voluerit, iste illud amittere, & quem perdididerit animam suam propter me, ille lucrabitur eam. Hoc est, ille, qui propter Christum renuntiauerit omnibus illis, quae voluntas appetere, & degustare posuerit, eligendo, quod magis Crucis contumaciam appareat (quam rem idem Dominus apud S. Ioannem vocat, odio habere animam suam) hic illam lucrabitur. Id ipsum etiam Maestas eius, duos illos discipulos, qui dexteram ipsius, sinistramque sibi depositabant, edocuit; quando interciso ambitio se eorum petitionis gloriae filio, calicem illis, quem ipse met esset bibitur, obrulit, veluti tem longe pretiositer, & tuitiorem in praesenti vita, gaudio, & laetitia, quam poscebat.

Calix porro hic nihil est aliud, quam naturae propria emori, denudando illam, ut possit per hanc angustam semitam incidere, & auellendo ab omni eo, quod ad illam quoquo modo secundum sensum spectare potest (ut iam diximus) & ab omni eo, quod illa secundum spiritum concernit (ut iam dictum sumus) ab eius videlicet intellectione, fruitione, sensu; ita ut non solu absque proprietate vlla in utroq; remaneat, sed ut neq; hoc secundo, Spirituali scilicet, ad viam angustam ineundam sit implicata, ac prepedita iter enim hoc aliquid aliud, prater abnegatione, & Crucis (quemadmodum innuit Saluator) quae est baculus, seu lepro, cui innitendum est, non capit; quae etiam iter hoc maximoperè complanar, & alieniar. Hinc Dominus noster dicit apud S. Matthæum: *Iugum meum suave est, & onus leue, quod onus Crux est.* Nam

si quispiam statuit firmiter, subiçere se, Crucemque hanc tollere: quae nihil aliud est, quam serio proponeare, ac apud se constituer, velle reperi, & sustinere tribulationes in rebus omnibus propter Deum, in omnibus profecto illis, magnâ inuenient mentis reflectionem, ac suauitatem, vt possit ita nudus ab omnibus, nihilq; omniu volledo, iter istud perficere. At si aliquid possidere cum proprietate aliquâ voluerit, siue id Dei sit, siue alcius alterius rei iam non amplius nudus incedit, neq; se in omnibus abnegauit: vnde nec poterit semitam hanc angustam ingredi, nec per eam ascendere.

Cuperem ego hominibus spiritualibus omnino persuadere, viâ hanc ad Deum, nequaquam in considerationibus seu meditationibus multis, neq; in modis, aut gustibus sita esse (licet hec incipientibus necessaria sint) sed in uno solo necessario, quod est, ut norint serio se, tam in interioribus, quam exterioribus abnegare, exponendo se propter Christum cuicunq; dolori, & in omnibus scipios annihilando. Si enim fideliter in ipsis se exercuerint, omnia illa, & multo plura hic aguntur, atq; reperiuntur. Quod si in hoc abnegationis exercitio fuerit defectus, & negligentia (quod est, summa omniu radix que virtutum) omnes isti alii modi nihil aliud sunt, quam radice pretermissa ramusculos collectari, ac profinde in hac via non proficere, licet huiusmodi sublimes habeant considerationes, & communicationes. Verus enim in vita Spirituali progressus non reperitur, nisi in Christi imitatione, qui est via, veritas, & vita, & nemo venit ad Patrem, nisi per ipsum. *Ego sum via, veritas, & vita, nemo venit ad Patrem nisi per me.* Et in alio loco dicitur. *Ego sum gremium: per me si quis introierit, saltabitur.* Quamobrem omnem Spiritum, qui ad Deum ire cupit per dulcedines, comoditatesque, & Christum imitari recusat, minimè

*Iohn. 14.
v. 6.
Vetus in
spirituali
via pro-
gressus in
Christi i-
mitatione
conficit.
Iohn. 10.
v. 9.*

B. Iohannis à Cruce

Opera Mystica

NIT

124

bonū iudicarem. Et quoniā afferui, Christū viam esse, & viam hāc nihil esse aliud, quām naturā nostrā mori, non solum in rebus quā ad sensus spectant, sed in his quoque quā ad spiritum; cupio declarare, quoniam pacto id ad imitationem Christi fieri debeat: ipse quippe nostrum est exemplar, & lumen.

*Note
Quoniam
pacto ad
Christi
imitatione
spiritua-
liter mori
debeamus.*

*Matth. 8.
v. 20.*

*Matth. 27
v. 46.*

Quantum ad primam partem, sensitum scilicet spectat, manifestè constat, Christum toto sacratissimā vitā suā tempore, spiritualiter illi mortuum fuisse, naturaliter verò in morte suā, ut enim ipse met dixit; dum viueret, non habuit vbi reclinaret caput: filius autem hominis non habet, vbi caput reclinet. dum verò moreretur, multo minus.

Quantum verò ad secundam hominis partem spectat; ad mortificationem vide-licet, abnegationemque spiritualem & internam, nemini ambigere licet; Christum in ipso mortis suā articulo derelictum, & quodammodo annihilatum in anima remansisse: dereliquit quippe eum Pater suus coelestis absque consolatione villa, in intima ariditate. Quare in Cruce clamauit: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Quæ fuit maxima derelictio, in partefensiūa, quam vñquam in vita sua habuerat, vnde tunc temporis opus omnium maximum peregit, cuiusmodi rotius vitæ suæ decursum, nec operibus alijs stopendis, nec miraculis perfeccerat. Quod fuit genitrix humani reconciliatio, & cùm Deo per gratiam coniunctio. Quæ res eo tempore momento perfecta est, quo iste Dominus maximè fuit in omnibus annihilatus; in hominum scilicet estimatione, ac iudicio: cùm enim cernerent, illum in ligno infami, vitam amittere, potius illum irritabant, quām aliquius momenti reputabant. Id ipsum illi in natura evenit; in qua se quodammodo annihilabat morien-

do. Denique annihilabatur respectu protectionis, ac consolationis paternæ: illo siquidem tempore derelictus fuit a beo, vt pure, & secundum iustitiae rigorem exolueret debitum, hominemque sic annihilatus, & velut in nihilum resolutus, Deo *Ps. 71. 11.* copularet. Quare de illo loquens David *Mysteriū
Porta, &
via Christi,
sī, quad
vniuersitatis
Deo obtinendam, sciatque, quo magis
propriet Deum se annihilauerit, secun-
dum duas has portiones, sensituum vide-
licet, & spirituale, eō se magis, arctius
que Deo vniendum, tantoque insignius
tunc perfecturum opus: quando verò cō-
secutus fuerit statum, vt in nihilum redi-
gatur (quod fieri cùm ad humilitatis abyssum defluxerit) tunc optatissimam cele-
bratum iti vniensem Animæ cum Deo, *Quando
anima q.
tatissima
cum Deo
celebrat
vniuersitatem**

qui est maximus ac sublimissimus status, ad quē in hac mortali vita perueniri pos- sit. Non itaque tei huius summa in ref-
ectionibus, gustibus, ac perceptionibus spiritualibus consistit; sed in vita quadam crucis morte, sensitua, & spirituali, inter-
iori, & exteriori.

Non placet prolixius hac de re lo-
qui; licet nunquam ab huiusmodi tra-
ditione superfedere cuperem: animad-
uerto quippe, valde exiguum Iesu Chri-
sti noticiam haberi ab ijs, qui se eius ami-
cos arbitrantur; videmus siquidem, illos suos in ipso consolationes, ac gustus stu-
diis quærente, seipso nimium amando;
non verò amaritudines eius, ac mortes; *Valde exi-
gut Iesu
Christi
habent
noticiam
plorugia
se ipsius a-
micos ar-
bitrantes.*
multum illum diligendo. De huiusmodi
mibi hominibus, qui ut dixi, eius se ami-
cos existimant, in præsenti sermo est: nam
de illis, qui ab eo longè remoti degunt,
hominibus nempe magnæ eruditio, &
temporalis potentia conspicuis, ceterisque
id genus, qui in mundo ambitionibus suis
dedit

dediti versantur, verè enunciate possimus; illos nequaquam agnoscere Christum, quorum quidem finis, quantumuis bonus sit, erit nihilominus satis amarus; de his inquam minimè hoc loco mentionem facimus. At fieri, dubio procul, illorum mentio in die diuinū iudicij: illis enim opportebat primum loqui hoc Dei verbum, tanquam ijs, quos Deus collocauit veluti scopum, & exemplar aliorum; ut pote sublimiori dignitatis gradu, variaque eruditione insignes.

Verum loquamus nunc cum intellectu spiritualis hominis, & eius præteritum, quem Deus gratiā suā in contemplationis statu collocauit, (nam ut plures dictum est, cum hoc nunc peculiari terago) doceamusque illum, quā ratione dirigi debeat ad Deum per fidem; & quomodo à cōtrarijs rebus repurgari: sic inerti se te accingendo, ut per arēam istam contemplationis obscuræ semiram ingrediatur.

CAP V T VIII.

Qua ratione nulla Creatura, nulla que notitia, qua intellectum humanum subire posset, proximum unionū diuina medium esse valeat, in communī demonstratur.

Antequam de proprio, & maximè ad unionem apto medio, quod est fides, agamus; qua ratione nulla res creata, vel cogitatione concepta, possit intellectui deseruire, tanquam proprium medium vniuersitate cum Deo: & quomodo omne illud, quod intellectus cogitatione assenti potest, si illi inhibet voluerit, potius illi sit impedimentum, quam medio, operæ precium eti demonstrare. In præsenti itaque ca-

pite, rem hanc in genere probabimus; postmodum vero loquemur de eadem in particulari, ad notitias vniuersas, quas intellectus quocunque, sive interiori, sive exteriori sensu interueniente, recipere potest descendendo: damna præterea & inconvenientia, quæ in intellectum ex notitijs istis redundare possunt, ne in itinere isto, mediò propriō quod fides est, innixus, progressum faciat, declarabimus.

Scendum itaque est, secundum Philosophorum doctrinam; vniuersa media debere esse proportionata fini, aliquam cum eo conuenientiam & similitudinem habendo: talem videlicet, qualis satis sit, ut per illam possit finis, qui interest, adipisci. Exempligratia: Cupit aliquis ad aliquam Cūitatem peruenire, omnino illud ei arripiendum est iter, quod sit medium perueniendi ad illam. Similiter ad hoc, ut copuletur & vniatur ignis ligno, necessarium est, ut calor, qui vnionis huius est medium, tot gradibus caloris disponat lignum, ut habeat, maximam cum igne similitudinem proportionemque.

Vnde si vellet aliquis disponere lignum, aliquo alio medio præter proprium, qui est calor; verbi gratia aëte, vel aqua, vel terra: impossibile esset, posse lignum igni vniiri. Adeundem modum etiam, ut intellectus, quantum in hac vitâ possibile est, vniatur Deo; necessariò illud deberet assumere medium, quod Deo copular, habetque cum eo proximam similitudinem.

Quia in te illud oculatè animaduertendum est; inter vniuersas creaturas, superiores & inferiores, nullam, quæ cum Deo proximè coniungat, vel cum eius effectu similitudinem habeat, reperi. Nam licet verum sit; vniuersas illas (ut The-

B.

*Janniss
a Cruce**Opera
Mystica*

NIT

124

F 3 logi

logi docent) certam ad Deum relationem habere , ac quoddam eius vestigium esse ; quasdam plus , & quasdam minus , secundum maiorem suam vel minorem perfectionem ; nihilominus tamen inter illas & Deum , nullus respectus , aut essentialis similitudo reperitur , immo inter illarum essentiam & diuinam , infinita intercedit distantia ; & propreterea impossibile est , ut intellectus possit perfecte attingere Deum medijs Creaturis , siue illæ cælestes sint , siue terrenæ . idque propterea , quia nulla intercedit proportio similitudinis . Vnde loquens David de cælestibus Creaturis , ait : Non effimilis tu in Diis Domine : appellando Angelos , Animas Sanctas , Deos . In alio etiam loco ait : Deus in sancto via tua , quis

*Impossible
est ut In-
tellectus
Deum at-
tingere
possit me-
dijs aliquâ
Creaturâ.
siue illa
cælestis sit
siue terrenæ.
Deum at-
tingere
possit me-
dijs aliquâ
Creaturâ.
siue illa
cælestis sit
siue terrenæ.
Pf. 35. 8.
Pf. 76. 14.*

Deum magnus sicut Deus noster ? Ac si dixisset : via ad perueniendum ad te ò Deus , est via sancta ; puritas videlicet fidei . Quis enim Deus adeo magnus reperi potest ? hoc est , quis Sanctus adeò gloria sublimis ; & quis Angelorum tam excelsus natura , erit adeo grandis , vt possit esse via proportionata ac sufficiens ad perueniendum ad te ? Et loquens idem Propheta de cælestibus simul & terrenis , ait : Quoniam excelsus Dominus , & humilia respicit , & alta à longe cognoscit . Quod perinde est , ac si dixisset : Cum in esse suo Deus excelsus sit , vider & animaduertit , viles & abiectas esse secundum essentiam suam resterrenas , essentias sue sublimi collatas : res autem sublimes , quæ sunt Cælestes Creaturæ , vident & cognoscit , longè ab essentia sua distare . Ex quibus consequitur ; nullam Creaturam proportionatum medium esse posse , ad Deum perfecte attinendum .

Eodem modo Philosophandum est de omni eo , quod Imaginatio repræsen-

tare potest , & intellectus in hac vita capere ; nempe , hæc necesse , necesse posse proximum medium ad unionem diuinam obtainendam . Si enim loquamur de cognitione naturali ; nullâ ratione intellectus aliquid percipere potest , nisi illud , quod speciebus ac rerum imaginibus subest , quæ corporeorum sensuum obsequio recipiuntur : quæ tamen corporeæ res , vt iam docuimus , non possunt esse unionis huius medium , neque ad hunc effectum aliquid conferre potest naturalis aliqua intelligentia .

Quod si sermo sit de supernaturali intelligentiâ ; quantum praefantis vita fert status , nullam habet intellectus , corporeæ molis carcere septus , dispositionem capacitatemque ad claram Dei notitiam recipiendam . Hæc quippe notitia , non huius mortalis status est : vel enim moriendum est , vel certè illâ carendum . Et propterea dixit Deus Moysi . Non videbit me homo & vivet . Quam ob causam S. Ioannes dixit : Deum nemo vidit unquam . Et S. Paulus cum Isaia : O. Ioh. 1.10. 1. Cor. 2.9. culus non vidit , nec auris audiuit , nec in cor hab. 1.1a. 6.4. 4. minis ascendit . Et hæc est causa , cur Moy A.D. 7. p. 3. Rg. 19. les non fuerit ausus contemplati rubrum , cum Deus in eo praesens esset . Probè quippe agnoscebat , se nullâ ratione intellectu suo posse , vt par erat , Deum contemplari : quamvis etiam hoc , ex sublimissimo Dei sensu , quem conceperat oriretur . De Sanctissimo quoque Elia Propheta Parre nostro legimus , quod cum in monte Horeb moratur , Deusque praesens adesset , faciem suam obuelavit . Quo factâ significavit ; se intellectum obsecrâisse , nec fuisse aulum viri instrumento adeo abiecto , in re tam sublimi attingenda : manifestè agnoscendo , quod quicquid con-

considerasset , ac in particuli intellexisset , plurimum id Deo dissimile , ac ab eo diuersum futurum . Hinc itaque patet ; nullam notitiam , præsentisque viæ apprehensionem , posse instar proximi medijs deseruire , ad excellam amoris cum Deo vnionem . Quicquid enim intellectus capere , voluntas degustare , ac imaginatio representante potest , impropotionatum admodum dissimileque Deo est , vt iam dictum est . Quæ omnia mirum in modum declarauit . Isaias Propheta dicens : Cui similem fecisti Deum ? aut quæ imaginem ponetis ei ? nunquid sculpi conflauit faber , aut aurifex auro figurauit illud , & laminis argenteis argentanum ? Per fabrum , hoc loco accipiente intellectus , ad quem pertinet efformate intelligentias , illaque à ferro specierum ac phantasmatum denudare . Per crucifem , intelligitur voluntas , qua dotata est aptitudine recipiendi formas , ac figuræ delectationum , quas aurum amoris , quo amat , produxit . Per argenterium , quem hic dicit , non posse effingere Deum argenteis laminis , accipienda est Memoria , cum adiunctâ sibi imaginatione : quarum notitiae & imaginationes , quas efformate ac effingere possunt , proprie dicunt similes esse argenti lamellis . Quid idem est , ac si dixisset . Nec intellectus speculationibus ac conceptionibus suis , Deo aliquid simile intelligere capereque poterit ; neque voluntas delectamentum ac suauitatem aliquam , quæ illi quæ Deus est quomodo sit similis delibare ; neque memoria potest . Imaginationi inferre notitias ac phantasmatâ , quæ illum ut in se est representent . Ergo manifestè patet ; nullam ex notitijs istis , posse

intellectum immediatè ad Deum dirigere : quinimò ad hoc , vt ad illum pertingat , debere tendere non intelligendo potius , quam volendo intelligete : & potius sese excæcando , ac in tenebris collocando , quam oculos ad diuinum radium excipiendum , apertenendo . Hinc prouenit , quod contemplatio , per quam intellectus , à Deo illustratur , Mystica Theologia appellatur ,

*Quare cō-
templatio
Mystica
dicitur
Theologia.*

quasi diceretur ; Arcana Dei Sapientia : est enim ipsius intellectui , in quo illi recipitur , occulta . S. Diony-
*Sapientia nescierunt , neque commemorati-
fum semitas eius . Perspicuum itaque est ;
Intellectus excaecari
debet re-
spectu v-
niuersarum semitarum (id est notitia-
rum) quas assequi potest , vt Deo v-
natur .*
s. Diony-
*sus vocat eam , Radium tenebræ : de Baruch . 3 .
qua loquitur Propheta Baruch : Viam 23 .*

Aristoteles Philosophus docet ; quod quemadmodum vespertilionis oculi sese habent respectu Solis , qui omnino illos excæcat , & in tenebris constituit : sic intellectus noster sese habet , erga id , quod in Deo splendidissimum est , quod nobis omnino obscuritas est & tenebrae . Idem præterea Philosophus ait : quod res diuinæ in se sunt sublimiores clarioresque , eo nobis ignotiores sunt , & obscuriores . Quam etiam rem assertit Apostolus , dicens : quod sublimus est Dei , minus est hominibus notum . Nec unquam finis esset adducendi authoritates , rationesque ad comprobandum ; nullam dari posse eiusmodi in rebus creatis , quæ possunt in intellectum cadere scalam , cuius praesidio intellectus peruenire valcat , ad excellissimum hunc Dominum : imò necessarium sciendum est ; quod si in-

tellectus

B.
Johannis
à Cruce

Opera
Mystica

NVII

.124

tellectus ut vellet omnibus istis , vel alia-
qua illarum , velut medio proximo v-
nionis adipiscenda ; non solum illi ob-
staculo futuras , verum etiam posse oc-
casione multorum errorum , dece-
ptionumque in montis huius ascensu ei
præbere.

CAPVT IX.

Quia ratione fides sit proximum proportionatumque medium intellectui humano , ut Anima ad vniuersitatem diuinam valeat pertinere.

*Quod auctoritatibus diuinarum
que scripturarum figuris
comprobatur.*

EX dictis colligi potest , quod ad hoc , ut intellectus aptus dispositus que ad Diuinam hanc vniuersitatem sit , debeat purus , ac vacuus ab omni eo , quod sensibus subesse potest , remanere : ex-
peditus præterea , liberque ab omni eo , quod clare ac perspicue percipere potest; ita ut intime sit pacatus & quietus , ac in fide constitutus , quæ sola proximum est & proportionatum medium , ut Anima Deo coniungatur : nullum quippe aliud intercedit disertimen , nisi ut Deus clarè videatur , vel credatur . Nam sicur Deus immensus infinitusque est ; ita quoque fides eum nobis proponit infinitum : & sicut in se Trinus est & unus ; ita illum Trinum & unum credendum fides docet , sive hoc solo fidei medio , Deus se Animæ in sua diuina luce , quæ vniuersum superat intellectum , manife-
stat. Proinde quod maiori fide anima fuerit prædicta , eo Deo magis est unita : & hoc est quod dicere voluit S. Paulus in Deo unita . auctoritate superiorius allata , vbi dicit: Accedentem ad Deum oportet credere;

*Quare fides
est proximum &
proportionatum
medium Anima
Deo vniendi.*

*Quo maiori fide
Anima
fuerit præ-
dicta , eo
magis est
Deo unita .*

hoc est , ut per fidem tendat in illum : quod fieri debet intellectu obsecrato , & in tene-
bris per fidem solam eleuato ; sub iste-
nit fidei tenebris copulatur intellectui Deus , sub illico latet iuxta quod asse-
ruit David his verbis. Et caligo sub pedibus eius , & ascendit super Cherubim , & volavit super p. 17. 12.
pennas ventorum , & posuit tenebras latibulum suum , in circuitu eius tabernaculum eius , tenebrosa aqua , in nubibus aera. In eo quod dicit : Caligo sub pedibus eius , & quod ; Posuit tenebras latibulum suum , & quod ; Tabernaculum eius sit aqua tenebrosa ; fidei obscuritas , sub qua velut oclusus & absconditus Deus manet , designatur. In eo vero quod dicit : Et ascendit super Cherubim , & volavit super pennas ventorum ; signifi-
catur , Deum transuolare ac transcen-
dere omnem intellectum. Cherubim namque idem est , quod intelligentes , seu contemplantes. Pennæ vero ventorum , sublimes delicatasque notitias , & conce-
ptus spiritus significant ; quibus omnibus Diuinum eius esse supereminet , quod nulla creatura ex se assequi potest. Cuius rei expressam figuram in sacris litteris legere 3. Reg. 8.
est : nimurum , quod postquam Salomon 12.
templum ex ædificasset , descendit Deus in nebulâ , taliterque repleuit templum , ut filii Israhel nullo pacto aspicere valerent , tuncque Salomon hæc verba protulit . Dominus dixit , ut habitaret in nebula . Mosi præterea , dum esset in monte , in nebula Exod. 19. apparebat , quæ ipse metu velabatur. Et tandem , quotiescumque Deus alicuius se sin-
gulariter communicabat , in nebula appa-
rebat : sicut patet in Iob , quo loco scri-
ptura asserit ; Deum esse eum ex aere ob-
scuro ac caliginoso allocutum , respon- Job 38. 1.
dens autem Iob de turbine dixit . Quæ v-
niuersæ tenebrae & caligines , fidei obsec-
ritatem

ritatem designant, sub quā latitatē Diuini-
tas, Animæ sese communicans. Quæ com-
municatio tunc perficietur, quando vt

S. Paulus dixit: euacuabitur quod imper-
fectum est: hæc videlicet fidei tenebra &
caligo; & adueniet id quod est perfe-
ctum. Diuina nimirum claritas. Cuius

rei etiam figuram in Gedeonico bello
habemus, in quo de vniuersis militibus

legimus, eos manibus lucernas gestasse,
quas tamen non videbant: eò quod va-
tissimè obiectæ, quibus confractis, con-

festum lumen effusit. Dedit tubas in ma-
nibus eorum lagenasq; vacuas, ac lampas

de sim medio lagenarum. Ad eundem mo-
dum fides, illis vasis adumbrata, in se

complectitur Diuinam lucem; hoc est,
veritatem illius, quod Deus in se est: quo

fidei vale, per mortem caducæque viræ
finem continuo & confracto, radiabit

continuò lux & gloria Divinitatis. Ma-
nifeste itaque pater, quod ad hoc, vt Ani-
ma in hac vitâ vniat Deo, ac illum ab-

quemodo partipet, debeat prius ne-
cessariò vnitatem tenebræ: in quâ, vt Salomon

dixit, promisit se Deus habitaturum. Cla-
rum præterea est, debere prope calig-
nolum æstem sese collocare, in quo pla-

cuit Deo, arcana sua lobo retegere: ar-
ripere etiam tenebrosas Gedeonis vras,

manibusque gestare, (per exercitium

operum suæ voluntatis) lucem, quæ est
amoris vnu, quamvis obscuræ, median-
te fidei visceratim ac conquassata fuerint

vita presentis vasa, videatur Deus facie ad
faciem in gloria.

Reliquum nunc est, vt in parti-

culati vniuersas Notitias, intelligentias

, apprehensionesque, quas intel-

lectus recipere potest, demonstremus;

necnon damna & obstacula, quæ in

hoc fidei itinere adferre possunt; &

quæ ratione Anima sese in illis gerere

debeat, vt potius illi sint emolumenta,
quam detimento; sive illæ à sensibus, sive
à Spiritu oriantur.

C A P V T X.

*In quo vniuersarum apprehensionum &
intelligentiarum, que intellectus
objici possunt, distinctio
affertur.*

VT in particulari de commodis &
nocumentis, quæ intellectuales
notitiae, apprehensionesque [Animæ
(quantum ad istud diuinæ vnionis asse-
quendæ, de quo locutus sumus medium,
fidem nempe spectat) inferre possunt,
agamus; necessarium esse duxi, propon-
nere hoc loco vniuersas, tam naturalis,
quam supernaturalis ordinis apprehen-
sionum species, quæ intellectum subire, ab
illoque recipi possunt: ut immoderata illa-
rum ordine feruaro, in particulari diri-
gamus, & veluti manuducamus per illas
intellectum, in fidei Noctem & obscuri-
tatem: quod quam breuissime fieri poterit
præstabimus.

Quamobrem sciendum est, dupli ci viâ
posse intellectum notitias & intelligentias
rerum comparare: quarum una est natu-
ralis ordinis, altera vero supernaturalis.
Naturalis via, est omne illud, quod
intellectus sensuum ministerio, vel certe
per se ipsum, ex notitia per sensus iam
comparata, percipere ac intelligere po-
test, supernaturalis vero, est omne
illud, quod intellectui supra capacita-
tem, & aptitudinem suam naturalem
infunditur. Notitiarum istarum super-
naturalium, quædam sunt corporeæ,
quædam vero spirituæ. Corporeæ in

G dupli ci

B.
Iohannis
a Cruce

Opera
Mystica

N I

128

duplici sunt differentia : Nonnullæ corporalium & exteriorum sensuum admiculio recipiuntur ; alia vero corporalium etiam, sed interiorum sensuum praesidio : sub quibus continetur, quicquid imaginatio percipere, fingere, & fabricare potest. Spirituales quoque notitiae supernaturales, duplices sunt : quarum una est distincta & particularis, seu singulatis; altera autem confusa, obscura & vniuersalis. Distincta, & particularis, in quatuor apprehensionum particularium modos, qui spiritui, nullo corpore o sensu medietate communicantur, distinguuntur; qui modi sunt: Visiones, Reuelationes, Allocutiones, & spiritualia sentimeta. Notitia vero, seu Intelligentia obscura, & generalis, una sola est, estque contemplatio, quæ in fide, seu per fidem conceditur. In hac collaudanda, & constituenda est a nobis Animæ: quod præstabilimus dirigendo, & manducendo illam, per omnes istas particulares notitias, ad hanc de qua loquimur, generalem: auspiciabimur autem tractationem hanc, a primi ordinis notitijs, & ab illis Animam denudabimus.

CAPUT XI.

*De damno, ac impedimento, quod reperiri potest
in apprehensionibus intellectus, per ea, quæ super-
naturaliter sensibus corporis exter-
ioribus representantur; & qua-
liter anima in illis se se-
rere debet.*

PRIMA Notitiae, de quibus præcedenti capite locutis sumus, illæ sunt, quæ ad intellectum per naturalem viam spectant. De quibus quoniam libro primo, egimus, vbi induximus Animam in sen-

sus Noctem; ne verbo quidem hoc loco agemus : ibi enim sufficientem de illis doctrinam tradidimus. Quare in presenti capite de notitijs, & apprehensionibus illis, quæ ad intellectum per sensum corporalium exteriorum viam, supernaturaliter pertinent, solummodo ageamus: qui suar: Visus, Auditus, Gustus, Odoratus, & Tactus. In quibus omnibus sensibus, solent spiritualibus viris varia, representationes & obiecta, supernaturaliter exhiberi. Visu enim representantur alterius vitæ personæ; aliquorum videlicet Sanctorum & Angelorum, tam extoru corpora sensibilia, & lumina quædam, ac splendores præter ordinarij.

Auditu quoque in solita excipiuntur verba; siue ab illis, quas vident personis prolatæ, siue non vissijs, a quibus profunduntur. Odoratu quoque tuuissimi interdum, idque sensibiliter, hauriuntur odores, nec constat tunc, unde illi proficiantur. Gustu etiam grati percipiuntur sapores. Tactus tandem proportionatas libi delicias sentit: idque interdum adeo efficiat, ut videantur vniuersæ corporis medullæ, & ossa exultare, restorescere, & veluti torrenti illi voluptatis, innatae. Similisque est huiusmodi suavitatis ei, quam mystici, Spiritus vocationem appellant; quæ ab illo, in membra simplicium, purarumque animarum deriuatur. Hæc porro sensuum obiectamenta, solent in spirituales viros ex affectu, & deuotio-

*ne Spiritus sensibili, plū aut minùs, in
quemque suo modo promanare.*

Sciendum autem est: quod licet vniuersitas prædictar: res, possint corporis sensibus per operationem Diuinam obijici: nunquam ramen illis fideum est, aut illo modo sunt admittenda, immò totaliter euitanda, neque an bonum finit vel malum disquirendum. Nam quan-

to magis exteriores sunt, ac corporeæ; quām si eadem res, magis spirituales ac interiores fuissent. Quamobrem etiam citius facilulque errorem, presum-
ptiōnem, ac vanitatem in animam in-
uehunt. Cum enim tantopere palpabiles ac materiales sint; maximopere sensus vrgent, ac excitant: & arbitratur Anima, tantò illas sublimiores esse, & maiores, quanto magis sensibus percipi-
tuntur; sequiturque illas, existimando lucem illam, seu nouitiam, esse ducem,
& medium eius rei, quam peroptat conseqvendæ, vnionis videlicet Diui-
næ; & quo pluris ei modo res facit, eò magis à recto itineris huius tramite, veroque medio, quod est fides, deviat.

Præterea cum anima duerit Anima, hu-
iustmodi res insolitas, ac præterordi-
narias sibi obuenire; multoties infinua-
tæ illi secteta quædam sui ipsius estimatio, se videlicet iam aliquid coram Deo
esse: quod tamen humilitati contrarium
est. Optimè etiam nouit Cacodæmon in-
gerere Animæ, arcanam sui ipsius satisfa-
ctionem; imò aliquando etiam manife-
stam: & idcirco multoties offert sensibus
huiusmodi obiecta, visu scilicet Sanctorū
imagines, & pulchritudines splendores; au-
ditui verba satis palliata insulfrat; odo-
ratui bene olentes odores, dulcedines o-
ri, ac tactui delicias; vi hoc modo illectos,

magis inteniores. Præterquam quod corporalia hæc obiecta, & formæ, quò
magis in se exteriores sunt, tanto mi-
nis vultus interiori homini, ac spi-
ritui adferunt: idque ob summam di-
stantiam, ac exiguum proportionem,
quæ inter corporalia, & spiritualia in-
traeunt. Licer enim aliquid ex illis,
spiritualis fernoris, ac deuotionis re-
soluter, (tunc semper fit quando à Deo
procedunt) multò tamen id minus est,

*Repræsen-
tationes, & senti-
menta, sensibilia, sensi-
tus, repudianda:
persuere-
ci; non propterea illis fit aliqua iniuria,
neque amittit Anima effectum, emolu-
mentumq; illorum, quod Deus produce-
re volebat, licet Anima illa abjecta, ac re-
cufet. Cuius rei ea est ratio: nam corpora-
lis visio, sive cuiuscunque alterius sensus
perceptio (quemadmodum etiam quæ-*

B.
Johannis
à Cruce

Opera
Mystica

NV

.124

*Divina in
ipso quo
percipitur
momento,
primarii
suum pro-
ducit effe-
ctum.*

cunque alia; quantumvis intima communica-
tio) si à Deo originem trahit, in
ipso quo appetet seu percipitur momen-
to, primarium suum ad quem destina-
ta est effectum, in spiritu ipso produ-
cit: nec præbet locum, vt Anima de-
liberare ac statuere possit, an rem illam sit acceptatura, an verò repudia-
tura. Quemadmodum enim Deus, su-
pernaturaliter res illas auspicatur, & in-
choat, absque aliquā actiū Anima industria, vel aptitudine: ita absque eiusdem
industriæ, cooperatione, seu aptitudine
product in illa effectum, quem medijs
rebus illis intendit: id enim efficitur in
spiritu, eo se passiù solummodo ha-
bente; vnde hoc non in eius assensu, vel
dissensu positum est, vt effectus produ-
catur, vel non producatur. Quemad-
modum si cuiquam nudo iniiceretur ignis,
parum referret, cum adiri nolle:
omnino enim ignis, suum sortiteret ef-
fectum. Ersic bonæ visiones & repræsen-
tationes adhuc anima illas nolenti pri-
mariori, prius, ac principaliter effectum suum
in Animâ producunt, quam in corpore.
Sicut etiam, quæ Dæmonie auctote con-
tingunt, etiam si Anima illis non assen-
tiatur, inquietudinem quandam, turba-
tionem, vel atitudinem, vanitatem quo-
que, ac præsumptionem in spiritu gene-
rant. Quamvis istæ non adeo sint ad no-
cendum efficaces, quemadmodum di-
uinæ ad bonum Animæ promouendum:
Dæmonis quippe operationes, vix primos
motus artigunt, nec ad maiora voluntate
impellere queunt, si illa eas respuat;
neque inquietudo, quam Animæ infec-
tor, multum perdurat, nisi forte exigua
illius cautela, aut pusillanimitas in causa
sint, vt diutius immortentur.

At operationes diuinæ intimas Ani-
mæ fibras, medullasque pertransiunt ac

effectum suum excitationis, impulsus,
ac vetricis voluptatis, qua illa ad libe-
rum, ac amorosum in bonum assen-
sum, disponitur, & facilitatur, pro-
ducunt. Verum quartus ex Deo nascan-
tur, si Anima huiusmodi sentimentis vel
visionibus externis nimis inhæret, at-
que eas admittere statuit, sex inde oriun-
tur inconuenientia.

Quorum primum est; Imminutio per-
fectionis gubernandi se per fidem, siqui-
dem plurimum illi ea, quæ sensuum ex-
perimento percipiuntur, detrahunt: fides
quippe, vt diximus, superat omnem sen-
tium. Quare nisi Anima ab vniuersis sen-
suum obiecit, mentis tuæ oculos a-
uertat, ab vniōnis diuinæ mediō de-
flectet.

Secundum inconueniens, quod inde se-
quitur est; quod spiritum, nisi abnegatur,
præpediant, ac retardant. Detinetur siqui-
dem sentimentis, & visionibus istis Anima,
nec ad inuisibilia euolat. Vnde vna ex
causis, quas Dominus discipulis suis attu-
lit, cur expedire illum abscedere, ad hoc
vt Spiritus S. adueniret, haec fuit: quemad-
modum etiam post resurrectionem suam,
Magdalena ad suos pedes non admisit,
vt firmiores in fide radices ageret.

Tertium est; quod Anima proprietati
in huiusmodi rebus, assuecit, nec ad ve-
ram resignationem, & Spiritus nuditatem
tendit.

Quartum incommodum, quod illarum
effectum, ac eum, quæ in interiori homine
spiritum ingenerant, sensim amittit: de-
figit enim internos oculos in eo, quod
in illis sensibile est; quod tamen minus est
præcipuum. Vnde nec ad effluenter, ac
copiosè Spiritum, quem producunt, recipi:
qui tamen imprimitur, & fouetur magis,
vniuersa sensibilia abnegando, quæ
plurimum, à puro Spiritu, distant.

Quin-

Quintum; quia diuinorum gratiatum,
ac fauorum iacturam facit, eo quod illis
cōm proprietate inhāret, nec rectē eis v-
tatur. Cum proprietate autem illas reci-
pete, neceis ad uitilitatem spiritualem vti,
et vele eas sibi ipsi viupare, illis occupa-
ti, & voluptatem suam in eis captare; ad
quem tamen finem, minime à Deo conse-
runtur. Nec facile sibi persuadeat, illas à
Deo proficisci.

Sextum incommodum est; quod eo
ipso, quod eiusmodi res admittere vult,
referat Dæmoni aditum, ut alijs similibus
eam fallere possit, quas ipse optimè dissi-
mulare, & ita concinnè fingere nouit, vt
verisimiles videātur: quandoquidem po-
test, vt Apostolus ait, In Angelum lucis se-
transfigurare. Qua de re fauente Deo, li-
bro 2. noctis Obscuræ, capite de Spiritua-
li Gula, postmodum acturis sumus,

Quapropter expedit Animæ, oculis,
vt dici toler clausis, illas relpuere, ac repudiare,
vnde cuncte tandem prouenant. Si
enim fecerit faxis, aliquā anfam locum que
præberet Dæmoniacis visionibus ac senti-
mentis, illique ipsi facultatem tantam da-
ter, vt nō solū diuinorum loco suas plu-
ries in adiutoria verum etiam qua à Dæ-
mone proficiscuntur, vt que eō, multipli-
caripossent, & quæ à Deo proueniunt ita
cessare, vt omnia tandem in Dæmonem
debetent, & nihil ex Deo remaneret.
Quemadmodum pluribus Animabus in-
cautis & exiguae prudentiæ euenit, quæ
ad eō pertinaciter confidenterq; istatum
terum receptioni adhæserunt, vt cum illis
multum fuerit laborandum, vt ad Deum
in fidei puritate redirent: & quod dolen-
dum est, multæ ex ijs nunquam redierunt,
ad eō altas in eis Dæmon radices posuerat.

Quapropter omnibus aditum occludere,
vniuersa formidare consultissimum est.

Sicim fugiunt apparitiones, & senti-

menta falla, evitantur pariter ertores, ac
deceptiones Dæmonis: si autem fugiunt,
sive illæ à Deo sive à Dæmon
spiritus tamen emolumenntum ex eis de-
cerpit. Et quemadmodum cum eas ad-
mittit Anima, Deus sensim illas subtrahit,
ed quod eas sibi vñper, non vñendo illis,
eo, quo par esset modo, & Dæmon etiam
suas ingeit, & auget, præbete illis Anima
locū, & assensum; ita quando Anima est
in illis resignata, nullaque proprietate eis
inhāret, desistit à suis Dæmon, videt nul-
lum se per illas inferre detrimentum: & vi-
cenerit, Deus auget & multiplieat sua do-
na in Anima illa humili, & ab omni pro-
prietatis labore aliena, & supra multa eam con-
stituit, sicuti eum legimus fecisse, cum ser-
uo in pacis fideli. Quia super pauca fūstifili-
dū, supra multa te constituam. Quibus in
fauoribus, si Anima persistetit esse fidelis,
non desistet profectò Dominus, donec
eam extollat, & veluti per gradus quos-
dam, ad diuinæ vñonis, & transforma-
tionis verticem, perducat. Hoc siquidem
ordine, & modo, experitur Dominus, &
attollit Animam. Primo, exigue eius ca-
pacitati se accommodans, visitat eam
magis secundum sensum, vt gerendo se
illa, quemadmodum decet; vtendo vide-
licet primis istis bucculis sobrie, ad spiti-
tuales solū vires comparandas, ad am-
pliores, ac præstantiores cibos illam per-
ducat. Ita vt si ex Dæmon reulerit vi-
ctoriam in primis istis, transeat ad secun-
dos; quod si etiam in secundis superauerit
Dæmonem, transbit ad tertios; &
ulterius progrediens, omnes septem man-
siones, qui sunt septem amoris gradus
transmeabit, donec illam sponsus in Cant. 2. 4.
cella vinaria perfecet & charitatis lūx, col-
locet.

Felix & fortunata Anima, quæ decer-
tare noverit aduentus illam Apocalypses

G 3 bel-

B.
Johannis
à Cruce

Opera
Mystica

N.M.

124

ASCENSUS MONTIS CARMELI

54

Felix ani-
mas, quæ
de certare
nouit ad-
uersus A-
pocalypsis
Bellum
septem ha-
benet cap-
as.

Apoc. 1.7.

Quorun-
dan spiri-
tualia de-
ploranda
calamitas.

Luke 11.

Quoniam
se, qui illis
spiritualis

belluam, septem habentem capita, septem istis amoris gradibus aduersantia, quibus capitibus, contra quemlibet gradum bellum gerit, & unoquoque ilorum Animæ in qualibet istarum Mansionum, (in quibus illa se exerceat, lucifaciendo quemlibet mansioñi illi correspondetem diuinæ amoris gradum,) impugnat. Dubio proel, si fideliter in quoconque ex illis pugnauerit, viceq; que de gradu in gradum, vel de mansione, ad mansionem transire promerebitur, donec perueniat ad postremam, præcisam & amputatis septem bestiarum capitibus, quibus illi crudele bellum inficeret, adeò ut S. Ioannes testetur dicens: Et est datum illi bellum facere cum Sanctis, & vincere eos: quemcunque videlicet ex gradibus istis, armis & machinis suis impetendo.